
    
COMUNE DI CALTAVUTURO 

Provincia di Palermo 

 

 
Ufficio del Segretario  Generale  

 

                  Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               

OGGETTO: Municipale nella seduta del 03 Giugno 2021 ai sensi dell’art.18                                                   
                  della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed integrato  

                  dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.          

                         
 

ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 66 
DEL 03 GIUGNO 2021 
UFFICIO PROPONENTE: AREA II -  FINANZIARIA. 

 
OGGETTO: Approvazione schema del Documento Unico di Programmazione  DUP semplificato, per il 

periodo 2021-2023 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Approvazione schema del Documento 

Unico di Programmazione  DUP semplificato, per il periodo 2021-2023”; 

VISTO l’allegato Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023); 

VISTI: 

 il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011, che ha recato disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi; 

 il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9, che ha disposto integrazioni e 

modifiche del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del 

Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato 

secondo le modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011; 

RILEVATO CHE: 

detto Principio contabile ha modificato in maniera sostanziale la programmazione di bilancio, che si 

struttura in: 

o Documento Unico di Programmazione (DUP); 

o Bilancio di Previsione; 



DATO ATTO  che, alla data del 31/12/2020 la popolazione del Comune di Caltavuturo risulta 

essere inferiore ai 5.000 abitanti e che pertanto l’Ente ha facoltà di avvalersi della predisposizione 

di un DUP semplificato; 

RILEVATO CHE l’approvazione del DUP da parte del Consiglio Comunale costituisce il 

presupposto per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021- 2023; 
    Omissis…… 

VISTO il parere espresso in ordine alla regolarità contabile  dell’Area Economico-Finanziaria;  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”, 

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive 

modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 

VISTA la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2020; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese. (Presenti n. 5) 

 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARE  la proposta di Documento Unico di Programmazione per il periodo 2021 – 

2023, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

DI PRENDERE ATTO che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale. 

DI PRESENTARE il DUP, e i relativi atti in allegato, al Consiglio comunale, per i conseguenti 

adempimenti normativi e deliberazioni. 

DI PUBBLICARE il DUP 2021/2023 sul sito internet del comune nelle competenti sezioni di 

“Amministrazione trasparente”. 

DI SOTTOPORRE la presente deliberazione all’organo di revisione economico-finanziaria, ai fini 

dell’acquisizione del prescritto parere. 

DI ICARICARE il Responsabile dell’Area Finanziaria di predisporre la proposta di deliberazione 

da sottoporre al Consiglio Comunale per l’approvazione definitiva del DUP 2021-2023, previa 

acquisizione del parere dell’organo di revisione contabile.  

Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 

VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 



 

 

                  Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               

OGGETTO: Municipale nella seduta del 03 Giugno 2021 ai sensi dell’art.18                                                   
                  della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed integrato  
                  dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.          

                         

 
ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 67 
DEL 03 GIUGNO 2021 
UFFICIO PROPONENTE: AREA II - FINANZIARIA. 

 
OGGETTO: Approvazione dello schema di Bilancio di previsione Finanziario 2021-2023 ( Art.11 D- 

Lgs. 118/2011); 
. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di 

previsione Finanziario 2021-2023 ( Art.11 D-Lgs. 118/2011);”; 

VISTO l’allegato schema di bilancio di previsione 2021-2023 corredato della nota integrativa e dei 

documenti previsti dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 e dall’art. 172 del d.Lgs. n. 

267/2000; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

VISTO l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 13 del 18 gennaio 2021, che dispone:  

“1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è 

differito al 31 marzo 2021.  

2. Ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio 

provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1”; 

Visti i decreti che si sono succeduti che hanno prorogato il termine di approvazione del bilancio 

fino al 31 maggio 2021; 

    Omissis…… 
VISTO il parere espresso in ordine alla regolarità  contabile  dell’Area Economico-Finanziaria;  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”, 

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive 

modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 

VISTA la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2020; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto comunale 



TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese. (Presenti n. 5) 

 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, c. 15, 

D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto secondo 

l’allegato 9 al d.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dagli allegati e relativa nota integrativa allegati 

alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali; 

DI DARE ATTO che risultano allegati al bilancio tutti i documenti previsti dall’art. 11, comma 3, 

del d.Lgs. n. 118/2011 e dall’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000; 

DI DARE ATTO, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2021-2023 sono coerenti con gli 

obblighi inerenti al pareggio di bilancio così come disposto dall’art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018 

n. 145; 

DI TRASMETTERE il bilancio e tutti gli allegati all’Organo di revisione per la resa del prescritto 

parere; 

DI PRESENTARE all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, 

unitamente agli allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di 

contabilità; 

DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Finanziaria di predisporre la proposta di 

deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale per l’approvazione definitiva del Bilancio di 

previsione 2021-2023, previa acquisizione del parere dell’organo di revisione contabile.  

 

Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 

VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

                                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                   Dott.ssa Lucia Maniscalco 


